
Nº 242, sexta-feira, 18 de dezembro de 2009 1 187ISSN 1677-7042

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012009121800187

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

III - Autorizar o repasse de recursos financeiros no valor de
R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), conforme previsão constante do
Programa de Trabalho - Funcional Programática:
26.121.00225.2C00.0001 - Estudos de Viabilidade e Projetos de In-
fraestrutura de Transportes - NA - Nacional, Fonte: 100, Natureza da
Despesa 33.90.39, constante na Lei Orçamentária Anual de 2009.

IV - O prazo de execução dos serviços é de 150 (cento e
cinqüenta dias) corridos, conforme Plano de Trabalho aprovado pelo
D N I T.

V - A execução dos serviços será fiscalizada pela Diretoria
de Infraestrutura Aquaviária por meio da Coordenação Geral de Hi-
drovias e Portos Interiores.

LUIZ ANTONIO PAGOT

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

D E S PA C H O S

Por tudo o que consta do Processo nº 987/09 autorizo a
despesa no valor de R$ 216.871,131,28 (duzentos e dezesseis mi-
lhões, oitocentos e setenta e um mil, cento e trinta e um reais e vinte
e oito centavos) em favor da SPA ENGENHARIA, INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA. Tal contratação tem amparo no artigo 24, inciso
XI da Lei 8.666/93.

Brasília, 17 de dezembro de 2009.
FRANCISCO ELISIO LACERDA
Diretor Administrativo-Financeiro

Ratifico o presente ato de dispensa de licitação, nos termos
do art. 26 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Brasília, 17 de dezembro de 2009.
JOSÉ FRANCISCO DAS NEVES

Diretor-Presidente

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIAS REGIONAIS

3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 66, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2009

O Procurador do Trabalho que esta subscreve, no uso de suas
atribuições legais e considerando que dos autos da Representação n°
274/2009, instaurada em face de representação formulada pelo Sin-
dicato dos Oficiais Marceneiros de Belo Horizonte e Região, constam
evidências de lesão à ordem jurídica e a direitos sociais consti-
tucionalmente garantidos, e em face da necessidade de serem colhidas
provas úteis e necessárias para o esclarecimento do objeto, qual seja,
jornada de trabalho, horas excedentes, horas extras, anotação irre-
gular, CTPS e registro de empregados, PPRA, etc, resolve, nos termos
do disposto nos arts. 129, inciso III, da Constituição da República, c/c
art. 84, II, da Lei Complementar 75/93 e art.8º, § 1º da Lei
7347/85:

Instaurar o Inquérito Civil nº 274/2009 em face de MO-
BILIADORA FERREIRA E SILVA, localizada na Rua Francelino
Gomes, nº 1020, Distrito Industrial I, CEP: 35510-000, Carmo do
Cajuru/MG.

ALESANDRO BATISTA BERALDO

PORTARIA Nº 67, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2009

O Procurador do Trabalho que esta subscreve, no uso de suas
atribuições legais e considerando que dos autos da Representação n°
272/2009, instaurada em face de representação formulada pelo Sin-
dicato dos Oficiais Marceneiros de Belo Horizonte e Região, constam
evidências de lesão à ordem jurídica e a direitos sociais consti-
tucionalmente garantidos, e em face da necessidade de serem colhidas
provas úteis e necessárias para o esclarecimento do objeto, qual seja,
jornada de trabalho, horas excedentes, horas extras, anotação irre-
gular, CTPS e registro de empregados, PPRA, etc, resolve, nos termos
do disposto nos arts. 129, inciso III, da Constituição da República, c/c
art. 84, II, da Lei Complementar 75/93 e art.8º, § 1º da Lei
7347/85:

Instaurar o Inquérito Civil nº 272/2009 em face de OLI-
VEIRA RABELO MÓVEIS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº
02.841.022/0001-00, localizada na Praça Presidente Vargas nº 129,
Centro, CEP: 35510-000, Carmo do Cajuru/MG.

ALESANDRO BATISTA BERALDO

PORTARIA Nº 89, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2009

A Procuradora do Trabalho que esta subscreve, no uso de
suas atribuições legais e considerando que dos autos do Procedimento
Preparatório n°179.2009.03.008/5, instaurado em face de represen-
tação formulada pelo Ministério Público do Trabalho (Coordinfância),
constam evidências de lesão à ordem jurídica e a direitos sociais
constitucionalmente garantidos, e ante a necessidade de serem co-
lhidas provas úteis e necessárias para o esclarecimento do objeto, qual
seja, trabalho infantil, resolve:

Ministério Público da União
.

Nos termos do disposto nos arts. 129, inciso III, da Cons-
tituição da República, c/c art. 84, II, da Lei Complementar 75/93 e
art.8º, § 1º da Lei 7347/85: determinar a instauração do INQUÉRITO
CIVIL N° 179.2009.03.008/5, contra: AMÉRICA FUTEBOL CLU-
BE, CNPJ 25.114.679/0001-70, localizado na Rua Renato Simões,
198 - Marajoara, TEÓFILO OTONI / MG - 39.803-154.

ISABELA MAUL DE CASTRO MIRANDA

PORTARIA Nº 90, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2009

A Procuradora do Trabalho que esta subscreve, no uso de
suas atribuições legais e considerando que dos autos da Represen-
tação n° 201.2009.03.008/1, instaurada em face de representação for-
mulada por Maria Emília Gomes de Almeida, constam evidências de
lesão à ordem jurídica e a direitos sociais constitucionalmente ga-
rantidos, e ante a necessidade de serem colhidas provas úteis e ne-
cessárias para o esclarecimento do objeto, qual seja, assédio moral
fundado em critérios discriminatórios, resolve:

Nos termos do disposto nos arts. 129, inciso III, da Cons-
tituição da República, c/c art. 84, II, da Lei Complementar 75/93 e
art.8º, § 1º da Lei 7347/85: determinar a instauração do INQUÉRITO
CIVIL N° 201.2009.03.008/1, contra: MULTI CARTÃO LTDA,
CNPJ 09.658.531/0001-40, localizada na Rua Júlio Costa, nº 15-A,
bairro Palmeiras - Teófilo Otoni/MG - 39804-192.

ISABELA MAUL DE CASTRO MIRANDA

PORTARIA Nº 98, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2009

O Procurador do Trabalho que a esta subscreve, no uso de
suas atribuições legais e considerando que dos autos do Procedimento
Preparatório n.° 000351.2008.03.001/7, instaurado em face de re-
presentação formulada pelo Sindicato dos Professores do Estado de
Minas Gerais, constam evidências de lesão à ordem jurídica e a
direitos sociais constitucionalmente garantidos, e ante a necessidade
de serem colhidas provas úteis e necessárias para o esclarecimento do
objeto, qual seja salário: não pagamento de horas extras; ACT/CCT -
Descumprimento de cláusula; salário: adicional noturno; Férias re-

solve:
Nos termos do disposto nos arts. 129, inciso III, da Cons-

tituição da República, c/c art. 84, II, da Lei Complementar 75/93 e
art.8º, § 1º da Lei 7347/85: determinar a instauração do INQUÉRITO
CIVIL N.º 000351.2008.03.001/7, contra: UNIÃO DE ENSINO SU-
PERIOR E SERVIÇOS EM ADMINISTRAÇÃO LTDA. - UNIESSA,
CNPJ 05.608.448/0001-06, localizada à Rua Bocaiúva, nº 82 - Mo-
rada da Colina - Uberlândia / MG - 38.411-126.

Determina-se, de início, oficiar à GRTE, solicitando a fis-
calização e fazer autos conclusos com a chegada dos documentos ou
em 29/05/2010.

Designa-se, como secretário do inquérito o Analista Pro-
cessual Fernando Pinheiro Diegues.

ELIAQUIM QUEIROZ

PORTARIA No- 99, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2009

O Procurador do Trabalho que a esta subscreve, no uso de
suas atribuições legais e considerando que dos autos do Procedimento
Preparatório n.° 170/2009, instaurado em face de representação for-
mulada por denunciante anônimo, constam evidências de lesão à
ordem jurídica e a direitos sociais constitucionalmente garantidos, e
ante a necessidade de serem colhidas provas úteis e necessárias para
o esclarecimento do objeto, qual seja irregularidades no pagamento de
atributos trabalhistas e, em especial, o trabalho de menor em con-
dições proibidas, etc. resolve:

Nos termos do disposto nos arts. 129, inciso III, da Cons-
tituição da República, c/c art. 84, II, da Lei Complementar 75/93 e
art.8º, § 1º da Lei 7347/85: determinar a instauração do INQUÉRITO
CIVIL N° 194/2009, contra: VOIP LINK TELECOM LTDA - ME,
CNPJ N.º 07.885.446/0001-90, localizada à Rua Patrulheiro Osmar
Tavares, nº 930 - Bairro Santa Mônica - Uberlândia/MG - 38408-
294.

Determina-se, de início, oficiar a GRTE/Uberlândia, soli-
citando a fiscalização na empresa e fazer autos conclusos com a
chegada de documentos ou em 29/05/2010.

Designa-se, como secretário do Inquérito Civil o Analista
Processual Fernando Pinheiro Diegues.

ELIAQUIM QUEIROZ

PORTARIA Nº 100, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2009

O Procurador do Trabalho que a esta subscreve, no uso de
suas atribuições legais e considerando que dos autos do Procedimento
Preparatório n.° 204/2009, instaurado em face de representação for-
mulada por denunciante anônimo, constam evidências de lesão à
ordem jurídica e a direitos sociais constitucionalmente garantidos, e
ante a necessidade de serem colhidas provas úteis e necessárias para
o esclarecimento do objeto, qual seja irregularidades no meio am-
biente do trabalho, irregularidades na jornada de empregados etc.
resolve:

Nos termos do disposto nos arts. 129, inciso III, da Cons-
tituição da República, c/c art. 84, II, da Lei Complementar 75/93 e
art.8º, § 1º da Lei 7347/85: determinar a instauração do INQUÉRITO
CIVIL N.º 208/2009, contra: RESTAURANTE SABOR MINEIRO,
localizado à Av. José Fonseca e Silva, nº 1184, lj 02 - Luizote de
Freitas - Uberlândia/MG - 38414-348.

Determina-se, de início, oficiar a GRTE/Uberlândia, soli-
citando a fiscalização na empresa e fazer autos conclusos com a
chegada de documentos ou em 29/05/2010.

Designa-se, como secretário do Inquérito Civil o Analista
Processual Fernando Pinheiro Diegues.

ELIAQUIM QUEIROZ

PORTARIA Nº 237, DE 22 DE JULHO DE 2008

O Procurador do Trabalho que a esta subscreve, no uso de
suas atribuições legais e considerando que dos autos do Procedimento
Investigatório n.º 383/07, instaurado em face de representação for-
mulada por denunciante sigiloso, constam evidências de lesão à or-
dem jurídica e a direitos sociais constitucionalmente garantidos, e
ante a necessidade de serem colhidas provas úteis e necessárias para
o esclarecimento do objeto, qual seja, irregularidades quanto ao meio
ambiente do trabalho, resolve:

Nos termos do disposto nos arts. 129, inciso III, da Cons-
tituição da República, c/c art. 84, II, da Lei Complementar 75/93 e
art.8º, § 1º da Lei 7347/85: determinar a instauração do INQUÉRITO
CIVIL N° 000524.2008.03.000/0, em face de SILC - SERVIÇOS
INTERNOS E CONSERVAÇÃO LTDA., CNPJ 20.960.621/0001-24,
localizada à Rua Joaquim Murtinho, nº 19 - Santo Antônio, Belo
Horizonte / MG - 30350-050; e SILC RECURSOS HUMANOS LT-
DA., CNPJ 02.360.516/0001-72, localizada à Rua Joaquim Murtinho,
nº 19 - Santo Antônio, Belo Horizonte / MG - 30350-050, tendo em
vista a prática de lesão a direito coletivo dos trabalhadores.

HELDER SANTOS AMORIM

PORTARIA Nº 300, DE 29 DE OUTUBRO DE 2009

O Procurador do Trabalho que a esta subscreve, no uso de
suas atribuições legais e considerando que dos autos da Represen-
tação n° 001476/2009, instaurada em face de representação formulada
pela 14ª Vara do Trabalho de Belo Horizonte, constam evidências de
lesão à ordem jurídica e a direitos sociais constitucionalmente ga-
rantidos, e ante a necessidade de serem colhidas provas úteis e ne-
cessárias para o esclarecimento do objeto, qual seja, irregularidades
quanto à dispensa de empregados. resolve:

Nos termos do disposto nos arts. 129, inciso III, da Cons-
tituição da República, c/c art. 84, II, da Lei Complementar 75/93 e
art.8º, § 1º da Lei 7347/85: determinar a instauração do INQUERITO
CIVIL N° 001476/2009, em face da empresa LIG TRANSPORTES E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ 02.945.892/0001-29, localizada à Rua San-
ta Cruz, n° 182 - Bairro Venda Nova - Belo Horizonte/MG.

VICTÓRIO ÁLVARO COUTINHO RETTORI

PORTARIA Nº 310, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2009

A Procuradora do Trabalho que a esta subscreve, no uso de
suas atribuições legais e considerando que dos autos do Procedimento
Preparatório n.° 000571.209.03.000/0, instaurado em face de repre-
sentação formulada por Superintendência Regional do Trabalho e
Emprego em Minas Gerais, constam evidências de lesão à ordem
jurídica e a direitos sociais constitucionalmente garantidos, e ante a
necessidade de serem colhidas provas úteis e necessárias para o es-
clarecimento do objeto, qual seja identificar o objeto, p.ex. irre-
gularidades no meio ambiente do trabalho, irregularidades na jornada
de empregados etc, resolve:

Nos termos do disposto nos arts. 129, inciso III, da Cons-
tituição da República, c/c art. 84, II, da Lei Complementar n.º
75/1993 e art.8º, § 1º da Lei n.º 7.347/1985: determinar a instauração
do INQUÉRITO CIVIL N° 000571.2009.03.000/0, em face de CON-
CRETOMIX ENGENHARIA DE CONCRETO LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n.º 03.046.405/0007-44, localizada à ROD. BR O40, KM
623, SANTA CRUZ, CONSELHEIRO LAFAIETE / MG - 36400-
000.

SÔNIA TOLEDO GONÇALVES

PORTARIA Nº 311, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2009

A Procuradora do Trabalho que a esta subscreve, no uso de
suas atribuições legais e considerando que dos autos do Procedimento
Preparatório n.° 01477.2008.03.000/7, instaurado em face de repre-
sentação, constam evidências de lesão à ordem jurídica e a direitos
sociais constitucionalmente garantidos, e ante a necessidade de serem
colhidas provas úteis e necessárias para o esclarecimento do objeto,
qual seja, as condições sanitárias e de conforto nos locais de trabalho,
resolve:

Nos termos do disposto nos arts. 129, inciso III, da Cons-
tituição da República, c/c art. 84, II, da Lei Complementar n.º
75/1993 e art.8º, § 1º da Lei n.º 7.347/1985: determinar a instauração
do INQUÉRITO CIVIL N.° 01477.2008.03.000/7, em face da PA-
NIFICADORA MORINI LTDA., inscrita no CNPJ sob o
n.º17.490.186/0001-07, localizada à Rua Juiz da Costa Val, n.° 345 -
bairro São Lucas, Belo Horizonte / MG - 30.240-350:

SÔNIA TOLEDO GONÇALVES

PORTARIA Nº 312, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2009

A Procuradora do Trabalho que a esta subscreve, no uso de
suas atribuições legais e considerando que dos autos da Represen-
tação n.° 001385.2009.03.000/7, instaurada em face de representação
formulada por Sindicato dos Empregados de Conselhos e Ordens de
Fiscalização do Exercício Profissional do Estado de Minas Gerais,

Reginac
Typewritten Text
“Não houve publicação referente ao Ministério Público Federal nesta seção e data"





